
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

___________________САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ________________
296544, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная,1А

тел./факс 9-67-96, Е-mail: school_sakskiy-rayon11@crimeaedu.ru
ОГРН 1149102181469        ИНН  9107004893          КПП   910701001

ПРИКАЗ

   29.08.2023 г.                                          с.Журавли                                                       № 298

Об организации работы школьного 
спортивного клуба «Олимпиец»
в 2023/2024 учебном году

На основании письма Министерства образования и науки РФ от 10.08.2011№МД-
1077/19 и Министерства спорта, туризма и молодёжной политики российской федерации
от  10.08.2011г.  №НП-02-07/4568  «О  методических  рекомендациях  по  созданию  и
организации деятельности школьных спортивных клубов», в соответствии с приказом по
школе от 01.04.2019г. №131 «О создании школьного спортивного клуба «Олимпиец», с
целью совершенствования постановки и организации внеклассной спортивно – массовой и
физкультурно – оздоровительной работы.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать  работу  школьного  спортивного  клуба  (далее  –  ШСК)  «Олимпиец»  в
2023-2024учебном  году  с  учётом  требований   и  рекомендаций  Роспотребнадзора  в
части ограничений,  связанных с распространением новой короновирусной инфекции
(COVID-19),  а  также  в  соответствии  с  Постановлением  Главного  государственного
санитарного  врача  Российской  Федерации  от  30.06.2020  №16  «Об  утверждении
санитарно  –  эпидемиологических  правил  СП  3.1/2.4.3598-20  «Санитарно  –
эпидемиологические  требования  к  устройству,  содержанию  и  организации  работы
образовательных организаций.

2. Назначить председателем ШСК «Олимпиец» учителя физической культуы
    Скрыпника Д.В.
3. Учителю физической культуры Скрыпник Д.В.:
 3.1. организовать работу ШСК «Олимпиец» в 2023/2024 учебном году;
4. Утвердить план работы ШСК «Олимпиец» на 2023/2024 учебный год.
(Приложение 1).
5.  Утвердить  расписание  работы секций  ШСК «Олимпиец»  на  2023/2024  учебный год
(Приложение 2)
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
директора по ВР  О.Ф.Зекиряеву.

Директор                                                              А.А.Смоголь-Омельяненко

С приказом ознакомлены:                                                                                                          

О.Ф. Зекиряева «__»_________2023

Д.В.Скрыпник «__»_________2023



УТВЕРЖДЕНО
                                                                                      Директор МБОУ «Журавлинская СШ»

____________А.А.Смоголь-Омельяненко
Приложение 1 к приказу по школе

От 29.08.2023 № 298

План работы ШСК «Олимпиец»
на 2023/2024 уч. год

Цель работы ШСК:
·         повышение массовости занятий школьниками физической культурой и спортом для 
вовлечения их в систематический процесс физического и спортивного 
совершенствования;
·         удовлетворение потребности обучающихся ОУ и их родителей (законных 
представителей) в более широком спектре предоставляемых им физкультурно-спортивных
услуг;
Задачи:

1.     реализации образовательных программ дополнительного образования детей 
физкультурно-спортивной направленности;
2.     вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и 
спортом;
3.     проведение школьных спортивно-массовых мероприятий и соревнований;
4.     комплектование и подготовка команд обучающихся по различным видам 
спорта для участия в муниципальных и региональных соревнованиях;
5.     организация различных форм активного спортивно-оздоровительного отдыха 
обучающихся;
6.     пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей 
физической культуры и спорта;
7.     создание нормативно-правовой базы.

Направление 
деятельности

Содержание деятельности Срок Ответст
венные 
за 
исполне
ние

Организационная деятельность
Работа с кадрами
ШСК

- обеспечение ШСК педагогическими кадрами;
- анализ педагогического состава ШСК;
- движение кадров ШСК в текущем учебном 
году;

Август-
сентябрь 2023-
2024г

 

Планирование и 
организация 
деятельности 
ШСК

- составление и утверждение планов работы 
ШСК на 2018-2019 уч. год (план работы ШСК,
план спортивно массовых 
мероприятий);                                          - 
составление расписания работы ШСК (общее 
расписание, индивидуальное расписание 
педагогов и специалистов 
ШСК);                                                         

Август-
сентябрь 
2023-2024г

 

Создание Совета 
клуба

- разъяснительная работа с ученическими 
коллективами школы, коллективами 
спортивных  секций;                                  

Август-
сентябрь 
2023-2024г

Руководи
тель 
ШСК, 
педагоги 
ДО ШСК

Методическая деятельность
Разработка, 
согласование 
программ 
дополнительного

- анализ имеющихся программ ДО;
- выявление круга интересов учащихся ОУ;
- написание программ ДО;
- согласование программ ДО в районной 

В течение года  



образования 
детей 
физкультурно-
спортивной 
направленности

спортивной школе;
 

Проведение 
методических 
мероприятий с 
целью обмена 
опытом

- участие в  методических объединениях 
педагогов ДО (на уровне района);
- участие в семинарах, круглых столах и 
других формах обмена опытом в районе.

В течение 
учебного года 
по плану 
базовых  
учреждений, 
по 
индивидуально
му плану

Руководи
тель 
ШСК, 
педагоги 
ДО, 
методист
ы 
районног
о 
учрежде
ния ДО

Участие в 
конкурсах 
разного уровня - 
районных, 
региональных, 
федеральных

- поиск интересных вариантов конкурсной 
деятельности;
- подготовка к соревнованиям, состязаниям;
- непосредственное участие в соревнованиях;
- подведение итогов.

В теч. уч. года 
по плану 
учреждений, 
проводящих 
конкурсы, и 
годовому 
плану ОУ

Руководи
тель 
ШСК,
педагоги
ДО ШСК

Организация и 
проведение 
смотров 
спортивных 
коллективов 
школы

- выбор темы смотра (можно приурочить к 
какому-либо празднику или мероприятию);
- подготовка и оформление эмблем и девизов 
спортивных коллективов;
- выбор места проведения смотра (стадион или
спортзал);
- проведение выставки эмблем (сроки 
оговариваются особо);
- анализ проведения.

Апрель – май 
2024 г.

Руководи
тель 
ШСК,  
педагоги 
ДО ШСК

Связь с образовательными, досуговыми и административными  учреждениями 
района (социальное партнерство)
Связь со 
школами района

- обмен информацией с сотрудниками ОДОД
других ОУ, работающих в рамках 
физкультурно-спортивной направленности;
- проведение совместных мероприятий.

В течение 
учебного года

Руководи
тель 
ШСК,  
педагоги 
ДО ШСК

Связь со 
спортивными 
школами района 
и области

- контакт с базовыми учреждениями, 
осуществляющими функцию руководства над 
программами ДО физкультурно-спортивной 
направленности;
- проведение общих мероприятий.

В течение 
учебного года

Руководи
тель 
ШСК.

Связь с 
административн
ыми 
учреждениями 
района, 
осуществляющи
ми 
координационну
ю функцию

- предоставление и согласование планов 
работы ШСК и отчетов о деятельности ШСК;
 

В течение 
учебного года 
по плану 
контролирующ
их учреждений

Руководи
тель 
ШСК.

Осуществление контроля над работой ШСК
Контроль 
ведения 
отчетной 

- проверка планов специалистов;
- проверка ведения журналов педагогами ДО.

В течение 
учебного года 
по плану 

Руководи
тель 
ШСК.



документации 
специалистами, 
работающими в 
ШСК

контроля

Контроль 
посещения 
занятий 
ДОдетьми, 
контроль 
наполняемости 
групп

- посещение занятий педагогов с целью 
контроля;
- проверка отчетной документации разного 
уровня с целью отслеживания движения детей 
в группах.

В течение 
учебного года 
по плану 
контроля

Руководи
тель 
ШСК.

Контроль над 
соблюдением 
графика работы 
педагогов ДО

- посещение занятий;
- проверка отчетной документации разного 
уровня с целью отслеживания движения детей 
в группах.

В течение 
учебного года 
по плану 
контроля

Руководи
тель 
ШСК

Контроль над 
выполнением 
программ ДО, 
анализ 
результативност
и процесса 
дополнительного
образования

- посещение занятий;
- проверка отчетной документации;
- анализ детских работ;
- анализ отчетных мероприятий, выставок, 
организованных педагогами ДО.

В течение 
учебного года 
по плану 
контроля

Руководи
тель 
ШСК

Физкультурно-оздоровительная и спортивно массовая работа
Проведение 
спортивных 
праздников, 
спортивных 
акций, смотров 
коллективов и 
др. спортивных 
мероприятий

- подготовка спортивно-массовых 
мероприятий (разработка сценариев и плана 
подготовки);
- обеспечение участия учащихся в спортивно-
массовых мероприятиях;
- проведения мероприятия; 
- анализ мероприятия.

В течение 
учебного года

Руководи
тель 
ШСК, 
педагоги
ДО ШСК

Проведение 
спортивных 
соревнований, 
спартакиад 
школьного 
уровня

- составление плана проведения спортивных 
соревнований;
- комплектование команд для участия в 
спортивных соревнованиях;                       
- работа с командами по подготовке к 
соревнованиям;                                            
- разработка графика соревнований команд; 
- проведение  соревнований                  
 - подведение итогов.

В течение 
учебного года 

Руководи
тель 
ШСК, 
педагоги
ДО ШСК

Календарь 
соревнований 
Спартакиады 
школьников

- комплектование команд для участия в 
спортивных соревнованиях;                  
 - работа с командами по подготовке к 
соревнованиям;                                          
  - участие в соревнованиях;                       
 - подведение итогов.

В течение 
учебного года 

Руководи
тель 
ШСК, 
педагоги
ДО ШСК

 
 

 



УТВЕРЖДЕНО
Директор МБОУ «Журавлинская СШ»

____________А.А.Смоголь-Омельяненко
Приложение к приказу по школе

От 29.08.2022 № 298
План

физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий
на 2023-2024уч.  год

№
п/п

Наименование  физкультурно-
оздоровительных

и спортивно-массовых мероприятий

Участники Сроки
проведения

1 "Здравствуй школа" - физкультурно-
спортивный праздник

1-4 классы до 05 сентября

2 Всероссийский день бега 1-9 классы 20 сентября
3 Общешкольный день здоровья 1-9 классы октябрь
4 Районная спартакиада работников 

общеобразовательных учреждений
преподаватели ноябрь

5 Спортивно-оздоровительная спартакиада 
"Спорт поколений"

8-9 классы -    
преподаватели

декабрь

6 "Малые Олимпийские игры" 1-4 классы январь
7 Месячник военно-патриотического 

воспитания
1-9 классы февраль

8 "Мама, папа, я - здоровая семья" 1-4 классы март
9 Всемирный день здоровья 2019 1-9 классы 7 апреля
10 Военно-спортивная игра 1-9 классы май
11 Спортивно-развлекательное мероприятие 

"Здравствуй, лето!"
1-4 классы июнь



УТВЕРЖДЕНО
Директор  МБОУ «Журавлинская СШ»

____________А.А.Смоголь-Омельяненко
Приложение к приказу по школе

От 29.08.2022 № 298
 

План
спортивных соревнований  ШСК

на 2023-2024уч. год

№
п/
п

Наименование
спортивных соревнований

Участник
и

Сроки
проведения

1      Мини-футбол  5-9 Сен  Сентябрь
2      Легкоатлетический кросс 1-9 Окт  Октябрь
3      Шахматы 1-9 Окт  Ноябрь
4      Пионербол 5-9 Декабрь
5      Волейбол 5-9 Январь
6      Настольный теннис 1-9 Февраль
7      Баскетбол 5-9 Март
8      Шашки 1-9 Апрель
9      Президентские состязания 5-9 Апрель
10      Дартс 1-9 Май
11      Легкая атлетика 1-9 Май
12      Футбол 5-9 Май



       Согласовано                                                                  Ут
верждено

Руководитель ШСК « Олимпиец»
___________ Д.В.Скрыпник
«_____» _________2022 г.

Директор МБОУ  «Журавлинская СШ»
__________ А.А.Смоголь-Омельяненко

Приложение 2 от 29.08.2022 № 298

График работы школьного спортивного клуба «Олимпиец»

на 2023-2024гучебный год

День недели
Часы работы Тренер-преподаватель

Понедельник 16.30-18.00 Скрыпник Д.В.

Среда 16.30-18.00 Скрыпник Д.В.

Пятница 16.30-18.00 Скрыпник Д.В.



       Согласовано                                                                  Утвер
ждено

Руководитель ШСК « Олимпиец»
___________ Д.В.Скрыпник
«_____» _________2022 г.

Директор МБОУ  «Журавлинская СШ»
__________ А.А.Смоголь-Омельяненко

Приложение 2 от 29.08.2022 № 298

Расписание занятий школьного спортивного клуба «Олимпиец»
на 2022/2023 учебный год

Группа Понедельни
к

Среда Пятница

Мини-футбол (девочки и 
мальчики) 16.30-17.15 16.30-17.15
Шашки 16.30-17.15

Баскетбол 17.15-18.00

Волейбол (девочки и 
мальчики)

17.15-18.00 17.15-18.00

Тренер-преподаватель  Д.В.Скрыпник




	План работы ШСК «Олимпиец»

